tempus, qnod illi in orationes concinnandas contrivernnt, computetur, tum

Quirino pareendum, et minuenda lans Pontani supra Quirinum. Huic enim

fuit unius vel ad summum duorum dierum spatium tantum concessum, illi

vero undecim. Quirini enim oratio h'abita fait Paduae in Ecclesia diri An-

tonii, et in die ipso, quo datae inferiae Gattamelatae, qui V idus Januarii

anni MCCCCXLIII de vita migravit: e contra Pontanus laudationem fune-

brem dixit duodecimo Ealend. Febr. ejusdem anni. Hae duae orationes mihi

multarum rerum copiarn suppeditarunt in vitam, quam, nt scis, pancis ab

hinc annis invictissimi strenuissimi illius Imperatoris feci , et quam quan-

documque typis mandabo. Nunc eas ad mea studia jam adhibitas committo

bibliothecae Vaticanae, nt hic melius custodiantur, et sic facilius rerum di

scrimina effugiant.

Novissime oxopto, nt tibi sapientibusque romanis, nec non advenis, hoc

meum mnnnsculum, qnalecumque sit, aliquid afferat jncunditatis et utilitatis,

atque etiam exopto me acque ac meas res tibi esse cordi, teqne in omnibus

semper maximum habere patronum. Vale.

Narniae VII idus septembris MDCCCLII.

LIX.

Annullazione del Testamento fatto da Gio. Antonio

figlio del Gattaraelata.

1455. 26 Augusti.

Cum in loco subuotato personaliter constitutus esset Vir magnificus, et

Preclarus D. Jo. Antonius Gathamellata de Urbe Narnia Capitaneus Gentis

Armorum sub Felicissimo Dominio Venetorum qnondam bonae memoriae olim

Magn. et Preclarissimi Gathamelate olim Capitanei Generalis Exercitus Pre

libati Dominii Venetorum, sannsqnc, et prevalidus. ac tam corporis quam

sensus, et animi benigna, et optima sanitate , sobrietate, et convalesccntia

perfruens, recordatus et memoria perfecte retinens se, ut assernit, dum alias

expugnaretur Castello Castilionis de stipariis Mantuani, inopinate percussum

et vulneratimi fuisse in capite suo ex immissione unius Scloppeti ab iis, qui

Castellum ipsum pro viribus defendebant, ex qua percussione, et illato vul-

ncre multo gravatus, timéns de hoc seculo in aliud omnino migrare, suum

tunc ultimino restamentum sine scriptis, sednnncupativum dixit condidisse etc.

Et quoniam Immane conditionis voluntas semper ambulatoria extat usque

in mortem, et vitae fini ni. et semini liceat sibi legem imponere, a qua, si

vult, recedere non possit, at item sapientis sit suum remutare propositum,
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asserensque idem Dominus Joannes Antonius dictum Testamentum non pia

cere sibi in aliqna parte sui, vocatis testibus infrascriptis, quos ore proprio

rogavit ac precatus est, in presentia quorum viva voce dixit, exposuit, pro-

pagavitque. palam fecit ac protestatus est preallegatum testamentum nulla-

tenus sibi piacere in aliqua parte sui, nec valere, vel vires habere velie; sed

ex nunc illuJ ex sua libera et certa scientia revocabat, irritabat , cassabat,

et annullabat, et ita realiter et de facto et revocavit, annullavit et cassavit,

evacuavit, annicbilavit, et nullius de cetero roboris , vel efficacie, momenti

aut fortitudinis fore voluit, et mandavit, tam in proemio, vel ratione lega-

torum in Pias causas, aut alia causa ordinatorum, quam in Istitutione, seu

institutionibus, aut substitutionibus heredum, sive directe sive indirecte, aut

aliquoquo modo factae et dispositae sint quomodoeumque , vel qualitercun-

que fuerint, et in quibuscumque aliis voluntariis dispositionibus ordinatis ,

et contentis in eo, ut in omni clansula, vel clausulis finalibus, particularibus

vel generalibus, una vel pluribus. et tot, quot esse reperirerunt, et in omni

bus sui» conditionibus, modificationibus, adjunctionibus et connexis et de-

pendentibus ab ipsis et effectibus suis, et in omnibus aliis contentis in ipso

toto testamento particularibus vel generalibus.

Et per presens Documentum, declarando animum suum potius intestatum

decedere velie quam quod dictum testamentum in aliqua sui parte aliquam

babeat ut fortitudinem, et in eisdem jure terminis, et condictione esse velie

perinde ac si nnnquam fecisset , vel ordinasset aliqnod Tertamentum etc.

Actum et Pubblicatum in Terra Montagnane etc.

Omissis.

Questo istromento eomervasi nell' Archivio del santo di Padova, e n'ebbi

copia per favore del padre Isnenghi; quantunque un po' scorretta.

LX.

Testamento della Magnifica Giacoma dalla Leonessa

relita del General Gattamellata.

1457. 25. Aprilis.

Quamvi» duina, et incerta hora mortis, sapientis animo timenda , suspe-

ctaque semper existere debeat etc.

Dnde hec omnia mente revolvens Magnifica, et Generosa Domina Domina

Jacoba qu. Domini Antonij de Leonessa, Uxor et relita quondam recolenda

memoria Magnifici, ac Preclari Capitanei , sive Ducis Armorum D. Gatha-

mellata de Urbe Narnia, sana per Dei , et Salvatoris Nostri Jesu Christi

gratia sue mentis ac boni intellectus Compos etc.

Elegit sui Corporis Sepulturam in hunc modam, videlicet.

Qaod si quo tempore ei contigeret, quod decederet in his partibus citra
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Flumen Padi, Corpus suum deferri debeat ad Templam Beati Antonij Con-

fjssoris Fratrum Minorum in Urbe Padua, et reponi debeat in Cipolla in

«lieto Tempio sive Ecclesia fabricata per oam sub Vocabulo Sancti Francisci,

et S. Bernardini in executioni Testamenti prefati olim Maga. Gathamellate

Viri sui, et ob memoriam Magn. olim Jo. Antonij sui Filii, in Sepulcro, quod

ipsa D. Testatrix per hoc iussit fieri in dieta Capella ante Altare ejus con-

veniens statui sue Magnificentie.

Item cum intenderet prescripta Domina Testatrix exequi voluntatem , et

ultimum Testamentum Mag. olim Gentil is attinentis sui in omnibus suis

partibus; cum sua intersit, et sibi incubat, ut Matri etHeredi prenominati

olim Mag. Joannis Antonii Geniti sui, cui, uti Heredi prefati olim Mag. Gentilis

hoc fieri incubebat maxime in illis partibus eiusdem Testamenti Mag. Gen

tilis, que adimplete non sunt , ut in hoc hic Legato descripto, quia cetera

Legata ejusdem Testamenti dixit fuisse, et esse ad integrum persoluta. Quod

ser Mariotus de Monte olim Cancellarius, et unus ex Executoribus Testa

menti predicti Mag. Gentilis cum effectu curet ( etiam ipsa vivente ) quod

fiat, et fieri debeat una Ecclesia sub nomine, et vocabulo Sancti Bernardini

ordinata in dicto Testamento suo in Urbe Brixia in cujus constructione

expendantur ducati quingenti iuxta tenorem Testamenti prefati Magnif.

Gentilis etc.

Excepto quod si per Fratres Conventus Annunciatae de Brixia, in Eccle

sia quorum iacet Corpus praelibati olim Mag. Gentilis per viam Sedis Apo-

stolice obtentum esset , seu obtineretur comutationem dictae Ecclesiae in

unam Capellam apud Ecclesiam eorum etc.

Et quoniam ut prefata Mag. D. Jacoba affirmavit in Testamento pred.

Mag. Gentilis continetur quod maritentur tres filiae sue scilicet Milla ', Ba-

ptistina, et Tharsia, cuilibet quarum legat pro Dotibus suis duo millia et

quingentos ducatos auri : Et ad hec exequenda gravabat Mag. olim Joannem

Antonium eiusdem Testatricis filium suum universalem heredem institutum,

que actio, et pondus spectare sibi dictae Testatrici retulit tamquam Matri,

et universali successori in bonis ipsins olim Magn. Jo. Antonii filii sui, pre-

cipit ipsa, iussit, et voluit prefatas filiolas Mag. Gentilis debere maritari ,

et Dotari secundum voluntatem, et limitationem eius , et Testamenti sui.

Cum autem non reperiatur aliquid, quod pertinuisset prefato Mag. Gentili,

nisi tantumodo possessio de Sangonedo Teritorii Veronensis: Jussit et voluit

prefata D. Testatrix, quod pred. Possessio de Sangonedo, pred. tribiu filiolis

Mag. Gentilis consignata, et obligata integraliter maneat, et sit tam pro

quantitatibus Dotium suprascriptarum , quam pro mobilibus fulcimcntis, et

ornamentis omnibus aliis pront, et quemadmodum ultra Dotes suas habuit,

1 Nell'albero genealogico di Contila, qui prodotto a pag. 156-57, Milla si appella Milm.

Ha io erodo doversi preferire il primo nome al secondo, mentre Milea è per me nomo nnovo;

e Milla * Millitia noto per altri individui che l'ebbero.
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et recepit mulier preclara D. Jacoba quarta filia prefati Mag. Gentilis Uxor

Mag. Bertoldi Marchionis do Est etc.

Preterea cupiens prefata Mag. D. Jacoba Testatrix ex omni onere, et pe

riculi pondero sublevare, et liberare Animam prenotati olim Mag: Jo. An

tonii dilecti filii sui que ut ait licet ab intestato decesserit, nec mortis sue

tempore potuerit in scriptis ordinare, que cupiebat, tamen sub fide, et ca

ntate Patris sui Spiri tualis viri Religiosi, ac Sacre paginae Magistri D.

Fratris Zampetri Ordinis Minorum de Civitato Belluni reliquisse, et legasse,

et dixisse de conscientia sua ad manus eius pervenisse ex male ablatis in-

eertis tamen, tantum, quod ascenderet suo credere ad summam D. 300, vel

400. ad plus, et se vivente velie omnino satisfacere , si ab egritudine ipsa

convalesceret, et moriendo similiter dispensari debere amore Dei. Et quo-

niam ipse obiit illis non dispensatis, unde credens prefata D. Testatrix

omnino relationi prefati D. Magistri Zampetri, in hoc, et in omnibus aliis

supra expositis ab eodem olim Mag. Jo. Antonio suo filio, iussit, et man-

davit per infrascriptos suos heredes, et Commissarios pro executione volun-

tatis prefati eius filii, et in exoneratione, et liberatione Anime, et spiritus

eius, de bonis suis dispensetur prenominati D. 400 auri in ipsis causis etc.

Item voluit, iussit, et mandavit prefata D. Jacoba Testatrix quod in casu

quo ipsa vivens non compleret, seu compleri non faceret omnia contenta in

hoc legato sue Capello, quam febricari fecit sub vocabulo supranominato-

rum San. Francisci, et S. Bernardini in Ecclesia S. Antonii Confcssoris de

Padua superius nominati pro satisfatione , tam voluntatis sue, quam predicti

Viri et filii sui d. sua Cipolla depingi, et ornari debeat cum Celo stellato

in auro, et aliis figuris, et historiis, pro quibus expendatur usque ad sum

mam Dueat. trecentorum auri etc.

Item prefata Mag. D. Jacoba Testatrix memoria tenens affectum dilectionis

sue circa filiolas suas infranotatas. nec eas sub silentio preterire volens, sed

de suis Bonis beneficiare reliquit iure institutionis Sp. Dominabus etc. D.

Lucie Uxori de Mandadoro de Landis de Tridento 2, D. Antonie Uxoria Sp.

Militis D. Joannis de Maseis do Narnia, ac D. Todeschine Uxori Strenui

Viri Antonii filii N. V. D. Raynuntii de Comit. de Marsiano omnibus fi-

liabus suis pro qualibet ipsarum duo millia Florenorom auri. Et similiter

Sp. D. Sigismundo, et Leonello filiis Mag. et Preclari Militis D. Tiberti

Brandolini Nepotibus suis ex q. Preclara D. Romagnola filia ipsius D. Te-

statricis 2000. Florenorum auri pro ambobus ipsis Nepotibus suis. In quibus

Florenorum quantitatibussuprascriptis relictis cuilibet ipsarum suarum filiarum,

et dictis suis Nepotibus tam ipsas filias suas, et quamlibet earum, quam dictos

suos Nepotes, et filios prefate D. Romagnolae heredes instituit et esso voluit

et iussit, et mandavit fore, et esse debere tacitos , et contentos, sive con-

tentos. Itaque in futurum amplius potere non possiut , pro omni , et toto

2 Devo dir* ho» dnkio dt Indarlo, come addimostrai più innanzi.
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eo, quod habere deberent, vel petere possent tam diete filie sue, et quelibet

ipsarum, quam dicti sui Nepotes prò hereditate, et nomine , vel occasione

hereditatis Mag. olirà Gathamellatae Patris earum, vei Mag. olim Jo. Antonii

tìlii eius , ant ipsius D. Testatricis ex Testamento, vel ab intestato, vel ali-

cuius legittime debite iure nature, vel partis Trebelianice, vel legatorum ,

vel quovis alio iure voi via, que dici, aut exeogitari possit. Intendens omni-

no ipsa D. Testatrix dictum relictum, et institutum facere dictis suis filia-

bus, et Nepotibus animo compensando et satisfaciendi pro omni, et toto eo,

quod quoquomodo iure, vel forma petere possent, et eas, et quamlibet earum.

et dictos suos Nepotes habere debere dieta relieta sibi etiam vivente etc.

Preterea volens prefata Mag. D. Jacoba Testatrix ducta Maternali dile-

tione in aliqua parte gratificare reliquas prefati olim Mag. Jo. Antonii filii

sui, ( cum non remanserit ex se, nisi tantum unica filiola sua naturalis no

mine Catherina dieta Gattescha ) ob memoriam dicti sui filii , reliqnit, et

iussit, quod in casu quo ipsa vivens non faceret dictam Puellam Catherinam

eius Neptem habere debere de suis bonis pro suis Dotibus tempore nuptus

sui tria millia ducatorum auri etc.

In omnibus antem aliis suis bonis Mobilibus, et immobilibus iuribus, et

actionibus, ac facultatibus quibuscumque aliis presentibus, et futuris ubi-

cumquo, et qualitercumque, ac quomodocumque ad se spectabilibus, et per-

tinentibus , et de quibus ipsa. D. Testatrix non fecisset vivens , vel in hoc

suo ultimo Testamento superius non fecisset specialem mentionem, vel dona-

tionem aliquam, seu legatum, suos universales heredes instituit et esse vo-

luit infra nominatos, hoc modo, vid. etc.

Quod in omnibus bonis , et iuribus suis ubicumque constitutis a Pado

Citra instituit sibi heredes suos Mag. et Genorosos D. Procuratores predictos

S. Marci de Venetiis pro dimidia portione et pro altera dimidia Massarios

Deputatos per Comune Padue ad Arcam Beati Antonii Confessoris de Pa-

dua, semper qui pro tempore erunt etc.

Quos etiam suos heredes sic rogato esse voluit , et ordinavit fore Com-

missarios, et executores suos ad omnia suprascripta adimplenda legata, et

executioni mandanda, que sunt in hoc suo Testamento contenta, de quibus

supra non sit per eam facta specialis provisio de Commissariis : Attribuens

eis omnimodam libertatem, potestatem, atque liberum mandatum, cum libera

administratione, et generali, et speciali alienandi de suis Bonis, et heredi-

tate pro integra solutione, et satisfatione etiam legatorum predictorum , et

omnium in hoc contentorum etc.

Actum, et pubblicatum in Terra Montagnana in Contrada Platea a Foro etc.

( Esiste neW archivio del Santo di Padova. )
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LXI.

Codicillo della Magnifica G■iaconia dalla Leonessa

relitta del General G■attamelata.

1459. 23. Mensis Maìi.

Certum est autem Magnificaci et Fraeclaram Dominam Jacobam q. Do

mini Antonii de Leonissa Uxorom olim , et relictam bonae memoriae et

clan olim Dni Gattamellatae de Narnia Ducis Armorum, suum ultimimi To-

stamentum nuncupativum sine scriptis de bonis et facultatibus suis ordi

nasse per manus mei Gasparis Notarii subuotati, currentibus annis a Nata-

vitate Domini Nostri Jesu Christi 1457, Indictione quinta , Die Lunae 25

mensis Aprilis, deinde ferisse quosdam codicillos , qui constat etiam manu

mei Notarii. Et quia liberum est unicuique usque ad finem vitae et exitum...

proprii arbitrii cum re mutare propositum, eadem Magnifica Domina Jacoba

post dictum smini Testamentum et Codicillos praedictos, sana mente et in-

tellectu etc.

In primis namque eadem Magnifica Doràna Jacoba Codicillans , memoria

tenens legatum factum in Testamento suo praedictae puellae Catherinae

prenominatae Gatteschae Nepti suae ex qu. D. Jo. Antonio Alio suo : cui si

ipsa vivens non adimpleret, relinquebat pro Dotibus suis tria millia duca-

torum auri, bis praesentibus Codicillis relinquit , et jussit quod addatur et

suppleatur sibi de suis bonis usque ad Summam Ducatorum quatuor millium

auri in totum pro dictis Dotibus suis , nisi ipsam vivens hoc faceret, et

adimpleret, pro ut facere sperat, Domine concedente. Item his praesentibus

Codicillis disposuit et ordinavit Tutorem fore ipsi puellae spectabilem Mi

literai Dominum Leonellum a Leone Nobilem Patavum (sic) praesentem, et

acceptantem apud et una cum Ser Michaele de Foce, sier Marioto del Monte,

et Antoniolo de Narnia ejus attinente etc.

Item declaravit praefata Domina Jacoba Codicillans his praesentibus Co

dicillis pro intelligentia Commissariorum sui Testamenti, quod pro Cappella,

quam in onorem Dei, et pro salute Animarum praefactorum Domini Gat-

tamelatae viri sui, et Domini Jo. Antonii sui filii , et etiam suae animae

ordinaverat fabricari et jam fabricata est in Ecclesia B. Antonii Confessoris

Fratrum Minorum in Padua, et in qua ordinaverat deponi debere corpora

praedictorum Viri, et filii sui , et etiam suum se impendisse et exposuisse

Ducatos duo millia et quingentos auri, computatis omnibus videlicet etc.

Reservando tamen libertatem Commissariis Testamenti circa dictam Ca-

pellam perficiendi et complendi qnicquid deest de ornamento picturae , vel

alterius rei, secundum quod videbitur opus ipsis Commissariis etc.

24
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Per hos presente* Codicillos revocavit onus Commissariae suae quod im-

posuerat per suum Testamentum Magnificis Dominis Procuratoribus S.

Marci de Venetiis et in omnibus et per omnia illos revocatos esse voluit

tam ab onere Commissariae, quam haereditatis suae dispensandae, sive illius

partis ad quam ipsi per Testamentum suum erant Deputati et ordinati.

Remanente firma in altera parte ordinatione facta Deputatis ad Arcam B.

Antonii Conf. de Padua, qui fuerint pro tempore : Addendo illis D. Magistrum

Zampetrum Doctorem Sacrae Theologiae Fratrum Minorum de Civitate

Belluni ete.

In illa vero parte alia quae est dimidia, ad quam erant constituti prae-

fati Domini Procuratores etc, considerata charitate monstrata ergo eam per

spectabilem Militem Dominimi Leonellum a Leone superius nominatum, ex

qua ipsa comprehendit ipsum Dominum Leonellum non fore recusaturum

hoc parum onus ferro pro bono et salute animae ipsius Dominae Jacobae

Codicillantis, eadem Domina Jacoba voluit, et elegit in Commissarium, ac

instituit haeredem, et per fideicommissum rogavit ut dictam partem haere

ditatis suae secundum conscicntiam suam ipse solus dispenset, et valeat di-

stribuere et dispensare eam in pias causas et amore Dei, secundum quod

sibi melius videbitur etc.

Actum et publicatum in Terra Montagnanae in Contracta plateae a Foro etc.

(Estratto da un fascicolo stampalo che si conserva in Padova nella bi

blioteca del Santo).

LXU.

1459. 2. Octobris.

Cum sit quod alias Magnifica et Praeclara Domina Jacoba quondam Do

mini Antonii de Leonissa , Uxor olim et relieta bonae memoriae et Viri

Praeclari Ducis armorum Domini Gattamellatae de Narnia suum ultimum

condiderit Testamentum nuncupativum sine scriptis per manus mei Gasparis

Notarii Montagnanae sub anuis Domini 1457, 25 mensis Aprilis, in quo inter

caetera relinquit, legavit, et jussit quod in quantum ipsa vivens non faceret

de bonis suis dari et exiberi deberent tria millia Ducatorum auri Puellae

infanti nomine Dominae Catherinae appellatae Gattesche ejus nepoti ex Ma

gnifico olim Domino Jo. Antonio Gathamellata Clio ejus legittimo et naturali

praemortus, pro Dotibus suis tempore nuptus ejus etc.

Item post ipsum Testamentum, etiam Codicillos quosdam fccit , quorum

serie ipsa Domina Jacoba deputavit etiam in parte Dotium dictae Puellae,

et tradì et consignari voluit imam Domimi magnam noviter constructam

cum pluribus solariis, coopertam cuppis, et muratam, una cum aliis quatuor

domunculis, sive una divisa in quatuor clasis et partibus cum suis sedimini-

bus, areis, curtibus, viridariis, et ortis, et omnibus aliis suis connexis adjun
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ctis, datis et edificatis, et plantatis in eis, et super eis : quae positae sunt

in urbe Padaa, in Contracta S. Danielis etc.

Cum autom ipsa magnifica Domina Jacoba toto corde affectu cupiat, affe-

ctaretque vivendo votum suum perficere circa dictam Puellam , scilicet de

copulando eam in futuram Sponsam et Uxorem alieni Nobili, digno et con

gruo sibi, et Dotos suas ordinatas tradere, nec expoctare qnod haec fiant

post obitum ejus, timens ne expactatio periculum duceret ipsi Puellao, et

favente Domino et per operam Spectabilis et Clarissimi Militis Domini Ja-

cobi Antonii Marcello Nobilis Veneti, res ipsa perveniretad optatum finem,

cum pertractaverit, et desponderit, obligaveritque, et promiserit de suo con-

sensu Spectabili Militi et Legum Doctori Domino Antonio Francisco de

Doctis Nobili Patavo ipsam Puellam Dominam Catherinam Gatescam in fu

turam sponsam et Uxorem Spectabilis Domini Prancisci filii legittimi et

naturalis ejusdem Domini Antonii Prancisci, licet ipsa Puella Domina Ca-

therina Gatescba sit in aetate infantiae consti tuta , nondumque quartum

compleverit annum, cum intentione firma, quod tempore debito, quo Matri-

monium per verba de praesenti contraili poterit , ipsa Domina Catherina

Gatescba contrahat Matrimonium, et in Virum suum legittimum habeat et

accipiat ipsum Dominum Franciscum filium praedicti Domini Antonii Fran-

cisci, facta etiam promissione dicto Domino Francisco de quatuor millibus

Ducatis auri tradendis sibi, pro Dotibus ipsis ejusdem Domine Catherinae

Gatesche, sicut per eam de ipsa quantitate in Testamento et Codicillis suis

ipsa Domina Jacoba disposuerat, de quibus supra sit mentio , et de pluri ,

pront sibi placeret.

Cumque tempus advenerit, quo ipsa Magnifica Domina Jacoba vult omnino

dictam Dominam Catherinam Gatescham cum Dote tradere sub gubernatione,

protectione, et regimine ipsius Domini Antonii Francisci , ut Patria et le

gittimi Administratoris praefati Domini Francisci sui filli futuri Sponsi et

Mariti ipsius Domine Catherinae Gatescbae, et jam de ejusdem Domine

Jacobae voluntate . et consensu expresso ipsa Domina Catherina Gatescba

desponsata fuerit per ipsum Dominum Franciscum futurum sponsum et Ma

ritam ejus die Dominico nuper elapso in praesentia multorum Nobilium ,

Civium, Doctorum, Militum, et aliorum Nobilium Patavorum, et Montagnen-

sium, ac Nobilium Matronarum in oppido Montagnanae.

Idcirco constituta in loco subnotato praefata Magnifica Domina Jacoba,

volens a se promissa et debita contra Doctcm praedictam perficere, et cum

effectu adimplere, sponte etc. dedit, consignavit, et tradidit praefato Domino

Antonio Francisco praesenti; et recipienti nomine, et vice dicti domini Fran

cisci sui filii, futuri Sponsi et Mariti ejusdem D. Catherinae Gatesche et

suorum haeredum in Dotcm, et Dotis nomine, ac in parte solutionis et sa-

tisfactionis partim dietorum Dotium ejusdem Dominae Catharinae Gatesche

ad proprium et jure proprio in perpetuum praefatas Domos, emptas a prae

fato sere Petro Mercato Notano de Padua, positas in dieta Urbe Pàdua etc.
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Item praedictus Domimi* Franciscus nomine et vice dicti Domini Francisci

filii sui ibi praesentis in praesentia mei Notarii et Testium infrascriptorum

ibidem in praesenti habuit, et manualiter recepit ab ipsa Magnifica Domina

Jacoba praesenti, et tradente, numerante, ac consigtiante in alia parte tria

millia Dueatorum numeratorum sibi in Auro pro resto et complemento Du-

catorum quatuor millium, et Dueatorum Auri constitutorum in Dotibus et

pro Dotibus antedictae Domine Catherinae Gatesche etc

( Estratto dalla stampa sunnominata ).

LXIII.

Codicillo della Mag. Giacoma della Leonessa

relieta del General Gattamelata.

1459. 7. Octobris.

Pernotissimum qnidem est Magnificarci et praeclaram Dominam Jacobam

quondam Domini Antonii de Leonissa, et Uxorem relictam recolendae me

morine Viri praeclari et insigni* olim Domini Gattamellatae de Narnia Ca-

pitanei ac Ducis Armorum suum ultimum Testamentum auncupativum sine

scriptis jam dudum ordinasse per manus mei Gasparis Notarii Montagnensia

subuotati, et deinde plures Codicillos similiter ordinasse et condidisse per

manus mei Notarii praedicti. Verum quia liberimi est unicuique usque in

finem proprii arbitrii et vitae praesentis exitum, praesertim ubi concernunt

varii respectus mutare propositum.

Idcirco eadem Magnifica Domina Jacoba sana suae mentis et intellectua,

corpore licet aliquali semper sit adversa valetudine pressae post praefactum

suum Testamentum, et praedictos Codicillos iterato hos praesentes super

addidit Codicillos.

In primis namque bis praesentibus Codicillis elegit et esse voluit specta-

bilem Militem et Doctorem Dominum Antonium Franciscum de Doctis No-

bilem Patavum Commissarium, et Executorem suum apud, et una cum Re

ligioso, ac Sacrae Paginae, et Tbeologiae Doctore Domino Fratre Zampetro

Ordinis Minorum de Civitate Belluni , ad perficiendum et persolvendum ,

atque complendum quicquid deesse videretur post mortem ejus Codicillantis

Cappellae suae constructac in Ecclesia Beati Antonii Confessoris in Urbe

Paduae de pictura, vel ornamento, aut alia re, sccundum ordinationem suam

factum in praeallegato suo Testamento, et prout etiam in Codicillis suis prae-

dìctis sive aliquo eorum fit mentio.

Item jussit, voluit, et mandavit eadem Domina Jacoba Codicillans quod

ipsi Domini Fratres Zampetrus, et D. Antonius Franciscus , quousque ipsi

vixerint, habennt, et habere debeant curam et diligentiam faciendi officiare

dictam suam Cappellam per Fratres Conventus sancti Antonii praedicti
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juxta annotata in dictis suis Codicillis et Testamento et in lustramento con-

fecto suo dotationis ipsius Cappellae quod constare dixit per manus Ser Co-

mitis a Yallibus Notarii Patavii, et ipsis deficientibus voluit et jassit quod

hacc jura et onus per continuum tempus spectet et sit, et ita spedare voluit

Domìnis Deputatis ad Archam ipsius Sancti Antonii per Commune Paduae,

semper qui fuerint pro tempore, quos in hoc voluit suos esse Commissarios.

Item jussit voluit et mandavit praefata Domina Jacoba Codicillans quod

dictus Dominus Antonius Franciscus sit et esse debeat una et pariter con

socia ipsius Domini Fratris Zampetri si superstites ambo fuerint post mor-

tem ejus ad dispensandam illam dimidiam partem bonorum haereditatis suae

citra l'aduni , ad quam dispensandam in Testamento ejus suos instituerat

haeredes et rogaverat per Fideicommissum praefactos Duos Deputatos ad

Arcam Beati Antonii qui fuissent pro tempore, ita quod dicti Domini De

putati Archae praedictae non possint vel valeant aliquid de dieta dimidia

haereditatis dispensare, vel distribuere, vel allegare, vel facere magis unam

rem quam aliam sine interventu et expresso consensu ipsorum Domini Fra-

tris Zampetri, et Domini Antonii Francisci, et si aliter fieret per dictos

Dominos Deputatos non valeat nec teneat qnicquid factum foret super inde,

quia sic est eius voluntas prout etiam fit mentio de ipso Domino Fratre

Zampetro solo in Codicillo suo condito sub die Mercurii 23 Mensis Maii

nuper elapsi.

Item dieta Domina Jacoba Codicillans quia in Codicillo praenominato

exoneraverat omnis Commissariae Institutionis factae per Fideicommissum

ad pias causas alteram dimidiam partem bonorum suae haereditatis citra

Padum Magnificos et Generosos Viros Dominos Procuratores sancti Marcii

de Venetiis per rationes contentas in dicto Codicillo , et illud onus impo-

suerat humeris Spectabilis olim Militis Domini Leonelli a Leone, cujus fidei

suam intrinsecam voluntatem revelaverat, et patefecerat, posueratque in se

creto, et volebat eum dispensare debere illam sine alicui reddenda ratione,

et quoniam idem Dominus Leonellus mortuus primus est, ipsa Domina Ja

coba Codicillans verbis expressit, et claro sermone suam voluntatem prae-

dictam exprimens et declarans , jussit, voluit, et mandavit, et ordinavit quod

dieta dimidia pars haereditatis suae circa Padum, quae erat dispensandam

per dictum Dominum Leonellum secundum juxta etiam intrinsecam l ipsius

Dominae Jacobae, et per prius erat perventam pro dictis Dominis Procu-

ratoribus S. Marci dispensando hiis praescntibus Codicillis perveniat, et per

venire debeat tota, et integraliter in Puellam infantem Dominam Catheri-

nam Gatescam ejus Nepotem et Filiam quondam Magnifici olim Joan. An

tonii Gathemellatae sui filii praemortui, et amore Dei, et tanquam in piam

1 In questo luogo e in seguito non vi è senso , e chi copiò dall' originalo o stara di-

atratto, ° noi comprese. Forse dovea dire: «. ... intrinsecam toluntatem iptiut Dominae Jaro-

tiae, et qwu pria* erat perventa pro dirti* Domini» Procttratoribiu .9. Hard ditpensatio eie.
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eausam a se praecipuo allectam, intuita pietatis et Divini Nnminis, et enim

in ipsa parte dimidiam , et pro tanta quanta erit, morte ejus subseeata,

haeredem «ibi instituit etc.

Si dieta Domina Cut hcrina Gatescha in papillari etate, vei postea quando-

camque decesserit sine liberis, et sine ordiuatione aliqna vel dispositione a

se facta, vel praemoriretur ipsi Codicillanti, quod tane ipsa pars haeredita-

tis pro tanta, quanta tane esse reperiretar perveniat, et pervenire debeat ,

ac dispensari in Pias causas, et eo casu in Commissarium ellegit haeredem

substituit ipsi Dominae Catherinae Gateschae praefactum Dominum Antonium

Franciscam si vixerit. Rogans ex nane per Fideicommissum at ipsam partem

dispenset ad pias causas proat sibi melias videbitar, et si ipse non viveret,

vel vivens non integre dispensasset ; eo difficiente, loco sui ellegit praeno-

minatos Deputatos ad Arcbam praedicti sancti Antonii de Padaa, qui pro

tempore fuerint, qni secundum eorum coscientiam praedictam particalam

haereditatis, vel id quod dispensandum restaret, debeat in pias causas, prout

ipse melius cognoverit expedire, et praedicta caetera aatem contenta in suo

Testamento praedicte et Codicillis praenominatis pienissime confirmavit, et

ratificavit etc.

Actum et pablicatam in Terra Montagnanae in contraria Plateae a Foro etc.

( Estratto dalla slampa sunnominata ).

LXIIII.

Feo. xTe :

1465. 8 Junii.

In Cbristi nomine. Amen: Anno a nati vitate ejusdem Domini nostri Jesu

Xpi Millesimo quadrigentesimo sexagesimo quinto, Indictione tertia decima,

die Sabbati, octavo Mensis Junii; Constet enim magnificarà et praeclaram

Dominam Dominam Jacobam quondam■ DSi Antoni de Leonissa et relictam

olim Viri praeclarissimi, et Magnifici Ducis Armorum Domini Gatamelate

de Narnia suum ultimum testamentum condidisse : Qaod constet per manas

mei Gasparis Notarii Montagnanae sub die Lane vigesimo quinto Mensis

Aprilis currentibus annis a nativitate ejusdem Drài Nostri Jesu Christi millo

quadrigentis quinquaginta septem Indictione quinta. In quo quidem testa

mento inter alia ordinata et legata jusserat et mandaverat quod intra mae-

nia Castelli nuncupati Todini siti in comitatu Urbis Tuderti in eo loco,

ubi melius videretur, suus commissarius construi et edificari deberet unum

hospitale et receptaculum pro pauperibus Xpti illac iter habentibus ad ho

norem Dei et Beatae Virginis Marine et sub nomine et vocabulo Beati An

tonii Vianensis de frnetibus et redditibus annnalibus qui reciperentur pos-

sessionibus suis, quas habet in dicto Castello et finibus ejus prout fieri posset
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de tempore in tempus. Et ipso completo fulciretur lectulis et aliis necessa

riis, prout esset opus: et pauperes ipsi recepti die noctuque reficerentur ni

ea ; tam de vieta tam de hospitio scemiJum quoti facultates dietorum rece-

ptorum fructum et redditum ipsarum possessionum ferre possent. Et dieta

bona et possessiones ita huic tali rei deputare intellegentur, quod alito■ in

perpetuimi vel alio modo non possent alienari prout dieta dispositio et le

gatum ipsum in ipso testamento latius et difusius continetur. dunque post

ipsum testamentum prefata D.* Jacoba pluries condiderit codicillos per manus

mei Notarii predicti nt sibi placuit.

Et cum ambulatoria sit humana voluntas usque ad vitae presentis exitum

et propri; fmem arbitrij: et nulli liceat sibi imponere legem, a qua discedere

non liceat maxime rationabili suadente causa.

Idcirco prefata Dna Jacoba post dictum suum testamentum et Codicillos

mutata voluntate circa legatum predicti hospitalis existens in loco subuotato,

sedensque sana mente et intellectu suo , nec ullo corporis oppressa langore

etiam hos super addidit codicillos : primo namque voluit mandavitque bis

presentibus codicillis quod dictum legatum de ordinatione hospitalis predicti

in Castello Thodino prenominato et obsignatio possessionum predictarum

suarum in ipso loco et confinibus ejus totaliter sit nunc , quod do cetero

irritum, adeptum, cassum, inefficax et cancellatum cum omnibus suis con-

nexis et dependentiis, perinde ac si nunquam aliqua mentio de eo facta fuisset

in dicto testamento.

Et insuper voluit, jussit et mandavit bis presentibus codicillis , quod do

fructibus seu redditibus, ac introitibus annualibus perceptis sen percipicndis

de ilici is possessionibus et rebus suis, quecunqne sint , positis in dicto Ca

stello Thodino et finibus ejus construatur et fiat una Capella sub Vocabulo

Sancti Bernardini in Ecclesia Dme Sancte Marie Ordinis fratrum praedica-

torum in Orbe Narnia apud quam sunt sepolture antique majorum Domini

olim Gattamelatae viri sui, in eo loco nbi melins, et magis congrue vidc-

bitur suis commissariis in hoc descriptis.

Et ipsa Capella fiat in ea magnitudine et altitudine ac in ea expendatur id

quod dictis suis commissariis condecens videbitur de redditibus predictis an

nualibus prefatorum possessionum usque ad ejus perfectionem tam fabrico

quam picture ejus. Qua completa similiter de redditibus predictis fulciatur

de Messali de Calice apparamentis necessariis, oniona ', palio et ornatis

aliis necessariis Altari ad arbitrium Commissariorum. Et cum omnia haec

perfecta fneri n t que sunt necessaria ad dictam Capellam et Ornatum ejus

et cultura , tunc redditus et proventus ipsarum possessionum consignentur

fratribus diete Ecclesie et Conventus Sancte Marie, qui eos percipiant et in

usus suos convertant hac condictione et lego quod teneantur et deboant sin

gulo die saltem unam missam in dieta Capella celebrari facere, et singulo

1 Parola sbagliata dal collista.
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etiam mense saltem cantetur in eannaMissa de mortuis pro animabus suo-

rum defunctorum. Et singulis annis in festo Sancti Bernardini similiter

persolvant in ea divina officia et in primii et secandis vesperis, et cantetur

una solemnis Missa.

Possessione» vero ipse integraliter conserventur in perpetuimi illac pro

dieta causa et solummodo usufructus et redditus ac proventus eorum cedant

ad usum dictorum fratrum cum condictione ipsa officiando capelle predicte

modis et fonnis quibus supra et aliter vel alio modo in perpetuum vendi vel

permutari seti trasmutari obligari obuoxio aut pignori dari, vel aliter alie-

nari non possin t.

Et si contrafactum fuerit quod aliqua alienatio eorum vel partis fieret :

talis alienatio cassa et irrita sit et vana et nullius valoris , quoniam ejus

intentio est quod imperpetuum conserventur illese et usufructus earum per

causam predictam capelle prenotate cedant ad nsum fratrum supradictorurn,

et aliter fieri non debeat vel possit ullomodo de jure vel de facto directe

vel indirecte. Et licet hec ordinatio sit specie» ultime voluntatis et per for-

mam codicillorum hec solummodo post mortem de jure locum habere debe-

ret, tamen ipsa D.a Jacoba codicillaris intendens nullatenus expectare velie,

difierre executionem hujus sue voluntatis, disposuit jussit et mandavit,

nnne in hoc tempore quamprimum percipiantur et prosequatur ad fabrica-

tionem diete Capelle et perfectionem omnium supra scriptarum : prout fa-

cultas et redditus ipsi patientur de tempore in tempus quia intendit nun-

quam de cetero hanc voluntatem mutare per se, vel mutari debere, sed adim-

pleri etiam ipsa vivente, et ita ejus intentionem ultimam et finalem.

Ad cujus rei executionem commissarios suos et esecutores esse voluit et

elegit prudente» et commendabiles viros Ser Michaelem de Iano et Ser Lan-

cilotum de Cardulis generum suum ambos cives Narnenses : dani ex nunc

eis omnimodam libertatem et mandatum plenarium cum libera administra-

tione aecipiendi de fructibus et redditibus possessionum predictarum, et nunc

in futurum, vivente etiam ipsa Magnifica D." Jacoba, et qnam primum po-

terunt de tempore in tempore et dispensare ad fabricatiouem diete Capelle

et omnium suprascriptorum usque ad integram et completam perfectionem

omnium suprasoriptorum. Et si alter eorum premorietur alteri, alter superstes

solus hec omnia adimplere debeat et teneatur. Et si ambo morirentur, non

perfectis suprascriptis, tunc Gubernatores hospitalis Sancti Jacobi de Narnia

et superior, semper qui pro tempore fuerint, una cum Priore , qui erit pro

tempore Conventus predicte Sante Mariae fratrum suprascriptorum, adim

plere debeant omnia suprascripta. Et hanc suam ultimam voluntatem esse

voluit , quam valere voluit jure codicillorum vel cnjus libet alterius volun

tatis sive ultime sue inter vivo».

Itaque haec presens sua voluntas efiectum habere possit et debeat etiam

ipsa vivente de omnibus supra scriptis, quia sic est ejus intentio, quam vo

luit omnino esse irrevocabilem ad hoc opus pium , et eam irrevocabiliter
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observari tam a se, quam ab omni suo erede propinquo vel conjuncto et

successore tam particulari quam universali: nec a se nec ab aliquo alio

posso vel debere nunc vel in futurum contradici vel opponi modo aliquo vel

ingenio directe de jure vel decreto vel ullo alio adinvento vel quesito colore.

Cetera autem in dictis suis testamento ed codicillis aliis factis pienissime

confirmans.

Actum et publicatum intra Montagnane in contrada fori in Camera su

periori domus habitationis prefate magnifico Dfie Jacobe , presentibus Ser

Antonio Vasaro quondam Ser Prancischini Cive et habitatore Montagnane

in contrada Domus Dei Ser Desiderato quondam Ser Desiderati Notario Cive

et habitatore Montagnane in contrada Fori: Ser Joanne Dota Pilio Ser Al

tissimi Dota in contrada predicta M. Foraco Spano et habitatore in dieta

contrata Filio Ser Baptiste rosso de Padua, Gotardo Arofo quondam Domi

nici de contrata predicta omnibus his testibus ad suprascripta habitis vo-